Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 638/2023

Requer informações acerca dos
serviços dos cemitérios e ampliação
neste setor, no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a os cemitérios são espaços destinados
ao recolhimento dos corpos e cinzas de pessoas falecidas e a celebração da
memória.

 CONSIDERANDO que este tem sido um assunto de grandes
debates e reivindicações populares pela procura de compra, manutenção e
melhorias necessárias e que não são claras para a grande maioria da
população.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                     1º) Existe planejamento e/ou estudos por parte da Administração
Municipal para a construção de novo cemitério em Santa Bárbara d´Oeste?

2º) Existe planejamento e/ou estudos por parte dos setores
responsáveis para a ampliação de espaço nos cemitérios municipais, em Santa
Bárbara d´Oeste?

3º) Quais as formas para apresentar propostas e/ou intenção de
compra de jazigos nos cemitérios municipais?

4º) Quais as empresas responsáveis pela manutenção de túmulos
nos cemitérios municipais e quais formas e caminhos para que novas
empresas possam se cadastrar para realizar esse serviços de manutenção,
nestes locais?

5º) Quais são os valores e classificação dos túmulos disponíveis
em nosso município?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
45

/2
02

3
06

/0
7/

20
23

 1
2:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 0

M
K

0-
P

C
N

1-
W

K
E

7-
E

P
6V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6º) De que forma as famílias que necessitam podem solicitar o
serviço do enterro social, em nosso município? Exemplifique.

7º) Quais os setores responsáveis sobre o assunto e quais canais
de comunicação disponíveis para sanar maiores informações de toda
municipalidade?

Justificativa:

Tais questionamentos vão ao encontro de dúvidas e
necessidades populares sobre o assunto e são essenciais para esclarecer e
levar a informação de modo concreto e oficial.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de julho de 2.023.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
45

/2
02

3
06

/0
7/

20
23

 1
2:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 0

M
K

0-
P

C
N

1-
W

K
E

7-
E

P
6V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0MK0PCN1WKE7EP6V, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0MK0-PCN1-WKE7-EP6V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
45

/2
02

3
06

/0
7/

20
23

 1
2:

57
 -

 C
H

A
V

E
: 0

M
K

0-
P

C
N

1-
W

K
E

7-
E

P
6V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0MK0PCN1WKE7EP6V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MK0PCN1WKE7EP6V
		2023-07-10T10:58:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura